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گزارش روز

مدیرکل پزشک قانونی استان مرکزی 
اعلام کرد استان مرکزی در غرق‌شدگی 
رتبه اول کشوری را داراست و این در حالی 
است که این استان به دریا یا دریاچه نیز 
متصل نیست و این رتبه نگران‌کننده 
است. به گزارش ایسنا، مهدی علیزاده 
مهاجر در نشست با اصحاب رسانه 
همچنین گفت: »با اقدامات و تلاش‌های 
صورت گرفته از سوی مجموعه قوه 
قضاییه در حال حاضر ۱۲مرکز پزشکی 
قانونی به غیراز ۲مرکز موجود در اراک، در 

استان ارائه خدمت می‌کنند.« 
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مرکز

مرکزی

به‌گفته مدیر بنیاد مسکن انقاب 
اسامی شهرستان دنا در استان 
کهگیلویه و بویراحمد، هنوز ساخت 
مسکن ۴۲۱زلزله‌زده شهر سی‌سخت به 
اتمام نرسیده و نیمه تمام مانده است. 
یزدان جهانبین به تسنیم گفت: »زلزله 
5.6ریشتری 29بهمن‌ماه  99 در دنا، 
980واحد مسکونی شهری را تخریب کرد 
که هنوز کار ساخت 421واحد مسکونی 
تمام نشده است. البته پیشرفت 
فیزیکی مسکن‌های نیمه تمام منطقه 

زلزله زده سی سخت متفاوت است.«

 ۴۲۱
زلزله‌زده

ه‌و‌بویراحمد
کهگیلوی

عدد خبر

خبر

مازندرانعکس خبر

همدان

آزادراه تهران-شمال
با تکمیل احداث مسیر رفت آزادراه تهران- شمال به طول ۱۵.۵ 

کیلومتر، آزادراه تهران - شمال به استان مازندران متصل می‌شود. 
مسیری که قرار است در آستانه عید غدیر با حضور رئیس‌جمهور 
افتتاح شود. با اتصال این مسیر به تونل البرز به‌عنوان بزرگ‌ترین 
تونل آزادراهی کشور به طول ۶.۴کیلومتر، زمان تردد مسافران 

۳۰دقیقه کاهش می‌یابد.

قطار سریع‌السیر ‌تهران ـ همدان 
راه‌اندازی می‌شود

نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای اسلامی گفت: 
»پروژه خط سریع‌السیر ریلی تهران به همدان انجام خواهد شد که 
با این کار فاصله تهران به همدان به کمتر از یک ساعت می‌رسد.« 
به گزارش تسنیم، احمد حسین فلاحی در صحن علنی شورای 
شهر همدان گفت: »طرح پروژه فوق آماده شده و با موافقت وزیر 
راه و شهرسازی در دست پیگیری است. پیش از این قرار بود این 
خط انتقال از تهران به قم و اصفهان کشیده شود که بنا بر دلایلی از 
دستور کار خارج و استان ما متقاضی اجرای این خط سریع‌السیر 
به سمت همدان شد.« او ادامه داد: »خوشبختانه زیرساخت این 
خطوط سریع‌السیر تا فرودگاه امام خمینی فراهم است و می‌توان 
با امتداد خطوط به سمت استان همدان فاصله همدان به تهران را 
به یک ساعت کاهش داد که در توسعه شهری همدان بسیار مهم 
است.« نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس همچنین با انتقاد 
از برخی دستگاه‌های اجرایی درخصوص عدم‌برنامه‌ریزی و مدیریت 
برای استفاده از اعتبارات و سهمیه‌های تخصیص یافته به استان 
همدان، گفت: »‌در جلسه با وزیر راه و شهرسازی اعلام کردیم که 
450میلیارد تومان اعتبار دولتی در حساب یکی از دستگاه‌های 
اجرایی معطل مانده که باوجود روبه اتمام بودن سال مالی دولت، اگر 
استان این مبلغ را هزینه نکند مجدد به‌حساب دولت‌بازمی‌گردد.« 

خوزستان

سرنوشت ‌متفاوت 
یک هنر زنانه 
سفال‌های دست‌ساز »کلپورگان« و 
»شهوار« هر دو به‌دست زنان ساخته‌ 
می‌شدند، اما حالا یکی به‌دست زنان 

جهانی شده و دیگری رو به فراموشی است‌

کارآفرین روستا 
‌‌نخست به کلپورگان سر می‌زنیم؛ روستایی در 25کیلومتری 
سراوان که فقط 70کیلومتر با مرز پاکستان فاصله و کمتر 
از هزار نفر جمعیت دارد. روستایی که آذر 1396به‌عنوان 
روستای جهانی سفال نام گرفت و حالا هر خانه روستایی 
به یک کارگاه تبدیل شده. زنان حرف اول را در ساخت 
سفال‌های این روستا می‌زنند و بیراه نیست اگر بگوییم 

تلاش‌ زنان هنرمند روستا باعث ثبت جهانی روستا شد.
»زینت منفرد« یکی از هنرمندان این روستا که سفالگری 
را از مادربزرگش یاد گرفته، کارگاهی راه انداخته و 7بانوی 
سفالگر در آن مشغول کارند. از زیر و بم کارش اینطور به 
همشهری می‌گوید: »ساخت سفال‌ تقریبا 3یا 4روز طول 
می‌کشد. ما از اجداد خودمان یاد گرفتیم که چطور پارچ و 
لیوان، قندان، گلاب‌پاش، گلدان و کاسه بسازیم، اما هر 
سفارشی که مشتری داشته باشد را هم قبول می‌کنیم. 
باز هم پارچ و لیوان‌های رنگی بیشترین مشتری را دارد.« 
منفرد می‌گوید که کوزه بزرگ حدود 300هزار تومان 
قیمت دارد، اما کفاف زندگی را نمی‌دهد. او ادامه می‌دهد: 
»سفارش‌هایی که به شهرستان‌ها می‌فرستیم، بعضی اوقات 
می‌شکند. هنوز برای صادرات فکر اساسی نشده، اما ما باز 

هم از هنر 7هزار ساله روستا دست نمی‌کشیم.« 

تنها موزه زنده سفالگری دنیا در روستای 7هزار ساله 
کلپورگان قرار دارد؛ آوازه روستا هم مدیون دست زنان 
هنرمندی است که سفالگری خاص روستا را زنده نگه 
داشته‌اند. هنر سفالگری روستا ثبت جهانی شده و میزبان 
گردشگران از سراسر دنیاست. کمی آن‌سوتر در میناب 
هرمزگان اما، هنر سفالگری که به جهله‌سازی معروف 
است، چندان حال خوشی ندارد و با سایه فراموشی دست 
به گریبان شده. سفالگری خاص در جنوب کشور به فاصله 
فقط چند کیلومتر از هم، هر یک ویژگی‌های منحصر به 
فردی دارند که در این گزارش از زبان هنرمندان می‌شنویم. 
احیای یکی و زوال دیگری به‌طور مستقیم روی اشتغال‌زایی 
و گرداندن چرخ زندگی هنرمندان تأثیر گذاشته‌است. هر 
چند مسئولان میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از 
تامین زیرساخت‌ها برای گردشگرپذیری کلپورگان و تلاش 
برای احیای جهله‌سازی میناب خبر می‌دهند، اما هنرمندان 
این مناطق توجه و سرعت عمل بیشتری را خواستارند. 
سفال‌هایی که از آن صحبت ‌می‌کنیم ویژگی‌های مشترک 
زیادی دارند؛ هر دو دست‌سازند، از خاک محلی تولید 
می‌شوند و زنان در ساخت‌وسازشان نقش پررنگی دارند، 
هرچند در جهله‌سازی فعلا خبری از حضور زنان نیست، اما 

پیشینه این سفال هم به‌دست و هنر زنان گره خورده.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

هنر دست زنان روی سفال 
آنچه در نگاه اول به‌نظر می‌رسد رنگ خاص سفال کلپورگان است که آن را 
متفاوت می‌کند. روستاییان حدود 3کیلومتر از روستا پیاده‌روی می‌کنند 

تا برای سفال‌های خود خاک بیاورند. خاکی که بعد از پختن قرمز رنگ 
می‌شود. منفرد ادامه می‌دهد: »اهمیت سفال روستا به همین رنگ و به خاک 

مختص این منطقه است.« آوردن خاک، الک کردن، درست کردن گل و در کوره 
گذاشتن سفال‌ها مرحله‌ای است که مردان روستا هم در آن کمک می‌کنند. ساختن و 

نقش زدن روی سفال به‌دست زنان است. رنگ نقش‌هایی که می‌زنند، قهوه‌ای مایل به قرمز است 
که پس از پختن به رنگ سیاه در می‌آید. رنگی که از سنگ »تیتوک« و از منطقه‌ تپه آچار تهیه می‌شود. سفال کلپورگان لعاب 
ندارد. نقش زدن روی سفال هم برای خودش مهارتی است؛ نقش‌هایی ذهنی که با چوب نازک درخت خرما کشیده می‌شود. 
رئیس منطقه آسیا‌ و‌ اقیانوسیه شورای جهانی صنایع‌دستی در جشن جهانی ثبت روستا گفته بود کلپورگان به‌واسطه کار 
زنان این روستا، این عنوان را کسب کرده است. زینت منفرد، ارائه تسهیلات برای گسترش کار و همچنین ایجاد یک خانه 
بوم‌گردی برای اقامت گردشگرانی که به روستا می‌آیند را هم از دیگر خواسته‌های اهالی می‌داند.زنان کلپورگان درباره 
بسته‌بندی، تبلیغات و بازاریابی و فروش مجازی آثارشان آموزش دیده‌اند، اما این هنر زنانه برای افزایش فعالیت گردشگری، 

جذب منابع مالی و رونق اقتصاد محلی و عامه مردم نیاز به کمک بیشتری از سوی مسئولان دارد.‌

پای کار آمدن خیران
خواسته زنان کلپورگان را با مدیر میراث فرهنگی سیستان و بلوچستان در میان می‌گذاریم.‌»علیرضا جلال زایی« 
به همشهری می‌گوید: »روستا دو کارگاه داشت که روستاییان باید برای استفاده از کوره آن نوبت می‌گرفتند و 
ثبت‌نام می‌کردند. حالا هر خانه‌ای کوره کوچک اختصاصی دارد. این اتفاق نه فقط با تخصیص اعتبار بلکه با پای 
کار آمدن خیران به سرانجام رسیده‌است.«  یکی دیگر از خواسته‌های مردم روستا، نبود اقامتگاه‌های کافی برای 
گردشگران داخلی و خارجی برای روزهای بیشتر، بازدید از روستا و سفارش و خرید سفال است. جلال‌زایی در 
این‌باره می‌گوید: »ساخت مجتمع‌های گردشگری، اقامتگاه‌های کوچک و سوئیت در دستور کار است. مجوز 

بوم‌گردی هم در کوتاه‌ترین زمان برای متقاضیان صادر می‌شود.«

تنها یادگاران جهله‌سازی
بعد از کلپورگان به میناب می‌رویم. جهله‌سازی، شاخه‌ای 
از تولیدات سفالگری خاص و ویژه روستای شهوار میناب در 
هرمزگان است که حالا حتی نامش هم غریبه شده. خاک 
رس سفیدی که فقط در میناب وجود دارد برای ساخت این 
نوع کوزه با قاعده کروی برای نگهداری آب خنک استفاده 
می‌شود. »عبدالله رحیمی« که دهه ششم زندگی‌اش را 
می‌گذراند و برادر بزرگترش »علی« تنها یادگاران روزگار 
جهله‌سازی در میناب هستند. آنها از پدر و پدربزرگ‌شان 
این هنر را یاد گرفتند. »عبدالله رحیمی« به همشهری 
می‌گوید: »نه تنها سال‌هاست بازار کار ندارد، بلکه ورز دادن گل مخصوص جهله‌سازی کار طاقت‌فرسایی است.«  
صحبت‌هایش را اینطور ادامه می‌دهد: »سفال جهله، آهک آب را می‌گیرد و آب سالم‌تری می‌نوشیم. برای 
همین در قدیم از کلیه درد خبری نبود.«   برای ساخت جهله، گل را با دست می‌کوبند و این، یکی از تفاوت‌های 
جهله‌سازی و سفالگری محسوب می‌شود. او دوست دارد هنرش را به نسل جوان آموزش بدهد و باور دارد اگر 
کسی نباشد که این هنر را از او یا برادرش بیاموزد، همین نام هم از جهله‌سازی باقی نمی‌ماند. برادران رحیمی 

در طول روز به‌طور متوسط 4جهله می‌سازند و از این راه درآمد چندانی ندارند.

انشعاب‌های غیرمجاز همیشه یکی از علت‌های 
هدررفت آب و همچنین کاهش افت فشار آب در 

شبکه آبرسانی تلقی می‌شود. 
این بار اما انشعاب غیرمجاز در دزفول یکی از موارد عجیب بود که باعث شد 
دردسرهایی برای شهروندان بخش شهیون در دزفول، ایجاد شود، مثل 
کاهش فشار آب در این منطقه که موجب شد مسئله را به آبفا اطلاع دهند. 

اما اصل ماجرای کاهش فشار آب شدید در این منطقه چه بود؟ 
این طور که مدیرآبفای منطقه دزفول خبر می‌دهد بعد از بررسی گزارش‌های 
مردمی، انشعابات غیرمجاز شناسایی شد. ماجرا از این قرار بوده که آب 
آشامیدنی تصفیه شده برای آبیاری یک نخلستان 20هکتاری مصرف 
می‌شد. پس از بررسی کارشناسان آبفا و پلیس، 6فقره انشعاب غیرمجاز واقع 
در یک نخلستان در منطقه روستای بازارگه بخش شهیون دزفول شناسایی 
و کشف شد. به‌گفته حسین سعادتی‌فر، برای جلوگیری از تضییع حقوق 
ساکنان این منطقه، پرونده قضایی نیز در این‌باره تشکیل شده و طبق 
قانون نیز مجازات سنگینی برای افراد سودجو و متخلف در این خصوص 

دیده شده است.
 از این‌رو لازم است شهروندان از انشعاب‌گیری غیرمجاز یا هرگونه مصرف 
غیرمجاز از کاربری انشعاب قانونی واگذار شده که خلاف مقررات است، 
خودداری کنند. آمار نشان می‌دهد در خرداد ماه ۵۳ انشعاب غیرمجاز 
آب در نقاط مختلف شهرستان دزفول ازجمله میانرود، حمزه، روستای 

حسین‌کلولی، شمس‌آباد و چغامیش کشف شد.
نبود تعادل فشار در شبکه توزیع به‌علت غیربرنامه‌ای بودن انشعاب‌ها، 
احتمال نشت آلاینده‌ها به شبکه در هنگام کاهش فشار شبکه، احتمال ایجاد 
آلودگی در شبکه هنگام اتصال به شبکه، استفاده بیش از حد استاندارد یا حد 

نیاز از آب به‌علت اندازه‌گیری نکردن، پرداخت نکردن آب‌بها و افزایش نشت 
از این انشعاب‌ها به‌علت استفاده از اتصالات و لوله‌های غیراستاندارد ازجمله 
مشکلات ایجاد شده به‌دلیل انشعاب‌های غیرمجاز هستند. شهروندان 
می‌توانند درصورت مشاهده هرگونه انشعاب غیرمجاز موضوع را از طریق 

سامانه تلفنی 122اطلاع‌رسانی کنند.

آب آشامیدنی برای آبیاری نخلستان؟

 تنش آبی اهواز 
در کنار اجرای طرح آبرسانی

به موازات آبرسانی به برخی استان‌ها، تنش آبی همچنان 
ادامه دارد. ایران با آب و هوایی گرم و خشک از دهه‌های 
گذشته با تنش آبی مواجه بوده و اکنون با گرم‌شدن هوا نیاز 
آبی در بسیاری از استان‌ها بیشتر از هر زمان دیگری احساس 
می‌شود. به گزارش همشهری، در روزهای اخیر قطعی مکرر 
آب در ملاشیه اهواز گلایه شهروندان را به همراه داشته 
است. به‌گفته یکی از اهالی ملاشیه، چند روز است که اکثر 
خیابان‌های ملاشیه آب ندارند و فقط خانه‌های سمت جاده 
اصلی که نزدیک خرمشهر است آب دارند. این فرد با اشاره به 
اینکه مناطق پایین‌تر با مشکل آب مواجه هستند، به تسنیم 
گفت: »خیابان‌های 15، 16، 17، 18، 19سمت شرکت 
سدید، آخر خیابان 8)صلویچ(، خیابان رفیعی و خیابان‌های 
مقبره و سمت مدارس ملاشیه ازجمله این مناطق هستند.« 
ظاهرا در مناطقی هم که آب هست، کم‌فشار بوده یا اینکه 
بوی فاضاب می‌دهد؛ چنان‌که در حال حاضر با تانکر 
آبرسانی می‌شود، ولی تانکر آب جوابگوی اهالی منطقه 
نیست. این در حالی است که مدیر بخش فاضلاب شرکت 
آبفای اهواز گفت: »دو‌ خیابان ملاشیه با مشکل آب مواجه 
بودند که ما ناچار شدیم تانکر آب ببریم و مخازن آنها را پر 
کنیم.« افشین حاتمی درباره علت قطعی آب در منطقه 
ملاشیه عنوان کرد: »گرمای بیش از حد و همچنین قرار 
گرفتن منطقه در انتهای شبکه، علت این قطعی‌ها بوده که تا 

حدودی مشکلات رفع شده است.« 

دغدغه آبرسانی به عشایر یزد
یزد یکی دیگر از استان‌هایی است که با تنش آبی مواجه 
است. در حال حاضر عشایر این استان با مشکل کمبود 
آب روبه‌رو هستند که رئیس اداره امور عشایر استان 
 یزد تأکید کرد: مهم‌ترین دغدغه عشایر استان، تامین

آب عشایر است. 
جواد شمس به ایسنا گفت: »با توجه به نوع زیست عشایر 
و سیستم کوچ‌نشینی و جابه‌جایی دام در مراتع، یکی از 
اصلی‌ترین نیاز عشایر و دام آنها آب است. البته بخشی از 
آب مورد نیاز عشایر از منابع موجود در مراتع و یا به‌صورت 

آبرسانی سیار تامین می‌شود.«
او نیاز شبانه‌روزی عشایر استان را افزون بر ۲۰۰مترمکعب 
اعلام کرد و ادامه داد: »این میزان توسط تانکرهای آبرسان 
برای عشایر تامین می‌شود. متأسفانه هزینه‌های خرید آب و 
هزینه‌های جاری بالای تانکرهای آبرسان موجب افزایش 
قیمت تمام‌شده هر مترمکعب آب به عشایر شده است.« 
به‌گفته رئیس اداره امور عشایر استان یزد، با پیگیری‌های 
به عمل آمده و درخواست تخصیص ویژه آب به عشایر 
امید است در آینده‌ای نزدیک شاهد کاهش هزینه‌های 
 آبرسانی به عشایر باشیم.« تعداد عشایر استان یزد هم‌اکنون

یک‌هزار و ۴۲۲ خانوار است.

آبرسانی به روستاهای کهگیلویه و بویراحمد
علاوه بر آبرسانی به روستاهای استان سیستان و بلوچستان، 
آب به روستاهای استان کهگیلویه و بویراحمد رسید. چنان‌که 
چندین طرح آبرسانی روستایی در کهگیلویه و بویراحمد 
به ایستگاه افتتاح رسیده و همزمان با حضور هیأت دولت 
در استان بهره‌برداری می‌شود. جالب اینکه کهگیلویه و 
بویراحمد ازجمله استان‌های پر آبی است که در سال‌های 
اخیر بیش از 5شهر و ۲۶٠روستای آن با تنش آبی مواجه 
شدند. قریب به ۱۰درصد رواناب‌های ایران پهناور از استانی 
که تنها یک درصد جمعیت کشور را داراست عبور کرده و 
چرخه توسعه آن برنامه‌ریزی مناسبی برای عبور از ضعف‌ها 

نداشته است.
اکنون آب پایدار به چندین روستا و منطقه در کهگیلویه 
و بویراحمد رسیده و این طرح‌ها همزمان با سفر دولت به 
بهره‌برداری می‌رسد که پروژه‌های آبرسانی حدود ۳۰هزار 
نفر را پوشش می‌دهد. مدیرعامل آب و فاضلاب کهگیلویه و 
بویراحمد به مهر گفت: »شرکت آب و فاضلاب استان ۶پروژه 
آبرسانی، تکمیل مخزن و توسعه خطوط انتقال و شبکه 
توزیع را برای سفر دوم دولت سیزدهم به استان تدارک 

دیده است.« 
امید صالحی ادامه داد: »تکمیل مخزن ۵۰۰۰مترمکعبی 
مادوان، توسعه و اصلاح شبکه‌های آب یاسوج و برخی 
مناطق شهری شهرستان بویراحمد، آبرسانی به روستاهای 
»چم عربی، کل‌کل عباس‌آباد، نده، گردنتل، اسکندری و 
روستاهای گردوه« بخشی از پروژه‌های فعال ما در استان 
بودند که آماده افتتاح شده است.« به‌گفته مدیرعامل آب 
و فاضلاب این استان، حجم اعتباری این پروژه‌ها بالغ بر 
۲۳۰میلیارد ریال است و جمعیتی ۳۰هزار نفری را تحت 

پوشش خود قرار می‌دهد.
 او گفت: »یکی از اقدامات ما برای کاهش تنش آبی در 
استان، اصلاح و توسعه شبکه آب در روستاهای استان بود 
که با همکاری بسیج سازندگی آبرسانی به ۴۸روستا در 2 
سال اخیر به‌صورت ۱۰درصد انجام شده است.«‌ صالحی با 
اشاره به عملیات آبرسانی به ۱٠٠روستا اضافه کرد:‌ »حدود 
۱۰۰روستا نیز با درصدهای پیشرفت فیزیکی مختلف در 
حال کار است و برای سال جدید نیز به‌زودی تفاهمنامه‌ای 
با قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( و معین آنها که بسیج 
سازندگی در استان است منعقد می‌شود که از قبَِل آن، آب 

پایدار به ۶۰۰روستای محروم استان می‌رسد.« 
با توجه به تنش آبی موجود در مناطق مختلف استان، تکمیل 
پروژه‌های آبرسانی روستایی می‌تواند گامی مطلوب در 
خدمت‌رسانی پایدار و تحقق عدالت توزیعی در مناطق باشد 
و کاهش مهاجرت با تکیه بر افزایش ظرفیت‌های زیرساختی 

رقم بخورد.‌‌

شاغلان

 150 
نفر

بازدید سالانه

 25000 
گردشگر

قدمت

 7000 
سال

شاغلان

 2 
نفر

بازدید سالانه

ندارد

قدمت

 5000 
سال

هنر دانشگاهی 
ساناز رمضان‌رمجی، معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
هرمزگان با اشاره به اینکه میز تخصصی سفال به هرمزگان تعلق دارد، می‌گوید که استفاده از 
جهله در زندگی روزمره کم شده است و فقط کاربری تزیینی دارد:‌ »دغدغه ما این است که این 
هنر را به رشته‌های دانشگاهی اضافه و با همکاری صنعت‌گران از فراموشی آن جلوگیری کنیم.«

مکث

سفال روستای کلپورگان 

سفال روستای شهوار 


